Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050200115

115

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 401, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de
2022, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2022.00.000004260-4, resolve:

Fica nomeado, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior Militar, o
candidato IGOR FRANCISCO DE OLIVEIRA COSTA para exercer, neste Tribunal, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da redistribuição do cargo vago criado pela Lei nº 7.873/1989, conforme
Portaria TSE nº 773, de 26 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, nº 232, página 64, no dia 10 de dezembro de 2021, cuja alteração de
especialidade é objeto da Portaria TSE nº 833, de 15 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 1, nº 237, página 166, no dia 17 subsequente.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 125, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 017031/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de julho de 2023, a cessão do servidor CARLOS
ORLANDO PINTO, matrícula S029801, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico II, código CJ-2, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 126, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como no Processo STJ n. 8.292/2022, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza Federal Grace Anny de Souza Monteiro, da 1ª Vara da
Seção Juciária de Rondônia, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para atuar como
juíza auxiliar no Gabinete da Ministra Assusete Magalhães, pelo período de 1 ano, a contar
de 2 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIN. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 228, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar RICARDO SILVA, matrícula S036310, da função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, na vaga decorrente da dispensa de
Leonardo Sanches Ferreira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 251, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar DANILO SILVA BEZERRA, matrícula S072634, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos em
Execução Judicial, da Secretaria de Processamento de Feitos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 253, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Diretor-Geral:
I - Exonerar ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, do cargo em

comissão de Assessor B, código CJ-1;
II - Dispensar MARIA DA GUIA DOS SANTOS LISBOA CORREIA, matrícula

S059468, da função de confiança de Assistente V, código FC-5;
III - Nomear MARIA DA GUIA DOS SANTOS LISBOA CORREIA, matrícula S059468,

para o cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração
de Rosana de Almeida Paiva;

IV - Designar ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, para a função de
confiança de Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Maria da Guia
dos Santos Lisboa Correia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria STJ/GDG n. 247 de 27 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
da União no dia 29 subsequente, seção 2, página 96, de forma que onde se lê "Revogar a
designação de MARIA GORETE GUERRA DE QUEIROZ, matrícula S039637, objeto da Portaria
STJ/GP n. 487 de 24 de novembro de 2016", leia-se "Revogar, com efeitos a contar de 25
de abril de 2022, a designação de MARIA GORETE GUERRA DE QUEIROZ, matrícula
S039637, objeto da Portaria STJ/GP n. 487 de 24 de novembro de 2016".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 212, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 421, de 17 de agosto de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo
n. 0000480-51.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar para exercer, em substituição, no período de 2 a 13/5/2022, os
titulares de cargo em comissão e função comissionada da Secretaria da Corregedoria-Geral
da Justiça Federal, por motivo de viagem a serviço:

I - PAULA MONTEIRO RUSSO, matrícula n. 723, o cargo em comissão de
Secretária, código CJ-3, em virtude do afastamento da titular, Denise Guimarães Tângari,
matrícula n. 897, e de sua substituta eventual, Evilane Prata Antunes Ribeiro Martins,
matrícula n. 779;

II - MILENE GOSTON NERY, matrícula n. 514, o cargo em comissão de Diretora
de Centro "B", código CJ-2, do Centro de Apoio às Inspeções e Correições, em virtude do
afastamento da titular, Evilane Prata Antunes Ribeiro Martins, matrícula n. 779, e de sua
substituta eventual, Rosa Miriam Farias Prysthon, matrícula n. 697;

III - MÁRCIO RODRIGUES CERQUEIRA, matrícula n. 98, para a função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Procedimentos Técnicos, da
Divisão de Feitos Administrativos, em virtude do afastamento da titular, Márcia Alves da
Silva Abi-Acl, matrícula n. 983, e de seu substituto eventual, Joelmir Rodrigues da Silva,
matrícula n. 845.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JODELMIR PEREIRA DE SOUZA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 181, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento na Resolução nº 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6002059/2022-00, resolve:

Redistribuir, a contar de 2/5/2022, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pelo servidor WARLEY CARDOSO DA COSTA, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região, em reciprocidade com cargo idêntico, ocupado por
CLAUDIO CESAR FERREIRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal daquele Tribunal Regional.

MIN. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 183, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de 1990, e no Decreto
nº 980, de 11 de novembro de 1993, com as alterações posteriores, resolve:

1 - Outorgar, a contar de 2 de maio de 2022, PERMISSÃO DE USO ao
Excelentíssimo Senhor Ministro José Roberto Freire Pimenta do imóvel residencial funcional
registrado na Secretaria do Patrimônio da União - Rip 970118735500-4, administrado pelo
Tribunal Superior do Trabalho, revogando na mesma data a permissão de uso anterior.

2 - Consignar que a ocupação do imóvel acima indicado pressupõe ciência e
plena aceitação, por parte do Permissionário, dos dispositivos legais e regulamentares que
disciplinam o uso de imóveis residenciais funcionais, bem assim das instruções da
Secretaria do Patrimônio da União sobre a matéria e dos ditames da Convenção e
Regulamento Interno do Edifício.

3 - Para os efeitos legais, a formalização do ato de ocupação do imóvel dar-se-
á a partir da assinatura do Termo de Recebimento de Chaves.

MIN. EMMANOEL PEREIRA
S EC R E T A R I A

ATO Nº 173, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo nº 6002718/2022-00
resolve:

Designar o servidor JOAO PAULO CARVALHO COLU DE QUEIROZ, código 56267,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer o encargo de substituto legal e eventual do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Apoio à Estratégia e Projetos, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Apoio à Governança e Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.558, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem
como o contido no Processo nº 020293/21-00.202 do Sistema Eletrônico de Informações e,
considerando o disposto no Ato no 3428/2021 (2328209), resolve:

Art. 1º REDISTRIBUIR, sem ônus para a Justiça Militar da União, nos termos dos
incisos I a VI do artigo 37 da Lei nº 8.112/90, o cargo vago de ANALISTA JUDICIÁRIO, área
Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente da
Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, junto à 1ª Auditoria da 1ª CJM,
decorrente da aposentadoria de Olavo Antônio de Oliveira, pelo Ato nº 3440, de 24 de
setembro de 2021 (2339306), para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 8ª Região, recebendo em reciprocidade o cargo de mesma denominação ocupado pela
servidora SARA DE SOUZA FREIRE.

Art. 2º CONCEDER, nos termos do artigo 18, caput, da Lei nº 8.112/90, 30
(trinta) dias de trânsito à citada servidora, a contar da publicação deste Ato, para a
retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

ATO Nº 3.685, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições
conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como a Informação SEINA nº 2597101,
contida nos autos do Processo 000090/22-18.335, do Sistema Eletrônico de Informações, e considerando
o disposto no inciso II do artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais, à Analista Judiciária, Área Judiciária,
do Quadro Permanente da Secretaria das Auditorias da Justiça Militar da União, IZABEL CRISTINA
SCHAMANN SIQUEIRA, matrícula 1024, lotada na 3ª Auditoria da 3ª CJM, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47, de 05/07/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103 de
12/11/2019; artigos 13, § 5º do artigo 14, inciso III do artigo 15 e artigo 28, todos da Lei n.º 11.416/2006,
com redação dada pelas Leis nº 12.774/2012 e nº 13.317/2016.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce